(a) Vide supra p. 594.

(b) Supra p. 607. *MABILLON* To. III. *Annalium ordinis S. Benedicti* p. 618.

(c) Im *Neuendorfe*.

(d) Ad fluuium *Steine* in Franconia. *SCHANNATI* tradit. *Fuld.* p. 281.

(e) *Echte* pagus inter Northemium et Gaudesiam.

(f) Id est, *Terra salia*, in qua mares excluderunt feminas. *SCHANNATI* praef. ad *Bucboniam ueterem*.

(g) Vocatur nunc *Derode*. *Mackenrode* est citra et prope Northufam. Hic puto intelligi aliam eiusdem nominis villam prope *Gottingham* iuxta *Aichsfeldiam*.

habemus. et XX famili
den. *Hammerod* sitos. i
firmis. firmiterque in pe
adiciis. terris cultis et i
is et inuis. exitibus et
hae pertinentibus in con
tam monasterii sub manu
contradite. consistant.
abbiorque cunctis perp
manu propria subitus firm

Signum Domini
per

Willigifus C

Data VII Idus Jun.
Domini Ottoni

Anno 1024 Henric
nuit bonisque adiectis a
saeculo XI vitam
in coenobium *Huisebu*
Gerberga et *Magdalena*
Bodonis iunioris natae. A
sede filia.

A. 1113 excelluerunt
ioris, Comitis de *Catehr*
berti Comitis *Lutterberge*

Anno 1234 dicunt
Margareta, *Adela* et *Berth*
Hoieri et *Ludolfi*. Anno
Olga erat sanctimonialis. (c)
nuit, dein canonica maio

Anno 1305 SOPHIA
na, in *Levede* sita, bonis
videtur fuisse Abbatissa. (p
sicensi. Anno 1346 *AL*
tam eius habes in *tab. XIII*
hoies, seu homines gleba
tur etiam nonnullae, uti t
in *Hammerstein*, defuncta a
anno obiit. Anno 1359 fe
1394 incendio fuit funestus

(a) *Selen*, *Wiershusen*, *Poethu*

(b) *Grone* ad *Gottingham*.

(c) Supra p. 659. lq.

(d) *PITA Erenfridi* et *Mathildis*

(e) *CHRONICON Huseburg* p.

(f) *KETTNERI Ansig. Quedli*

(g) Supra p. 796. lq.

(h) Supra p. 804. n. 15.

(i) Supra p. 832. lq. n. 21.

(j) Supra p. 833. n. 23.

habuimus. et XX familias et totidem mansos in uillis *Sehuson. Wurothufon.* (h) *Pili-*
don. Hammingerod fitos. ad idem nouum monasterium nostra imperiali potentia conces-
 fimus. firmiterque in perpetuum usum donauimus. cum utriusque sexus mancipiis.
 edificiis. terris cultis et incultis. pratis. pascuis. filuis. aquis aquarumue decursibus.
 uuis et inuis. exitibus et redbibus. quesitis et inquirendis. et cum omnibus iuste ad-
 huc pertinentibus in comitatu *Rotwigi Comitis* fitis. eo tenore. ut hec ad eiusdem sta-
 tum monasterii sub manu Abbatisse firmiter. uti cetera res a Regibus et Imperatoribus
 contradite. consistant. Et ut hec nostra concessionis et donationis auctoritas firmior
 stabiliorque cunctis perpetim credatur. hanc cartam inscribi. *anuloque nostro signatum*
 manu propria subtus firmari curauimus.

Signum Domini Ottonis
 peratoris

inuictissimi Im-
 Augusti.

Willigifius Cancellarius uice Roberti Archicapellani subscripsi.

Data VII Idus Iun. Anno Dom. Incarnat. DCCCCLXXIII. Indict. I. anno regni
 Domini Ottonis XIII. imperii autem VI. Actum *Gruonaba* (i) feliciter Amen.

§. III.

Anno 1024 Henricus II Imperator denuo coenobium hoc insigni priuilegio confir-
 mauit bonisque adiectis auxit. (k) *IDA*, Mathildis et Ehrenfredi, Comitis Palatini filia,
 ineunte saeculo XI vitam heic degit sacram. (l) *Adelheidis*, exeunte saeculo XI, discef-
 fit in coenobium Huiseburgense nouum. (m) Anno 996 heic floruisse perhibentur *Sal-*
ome, Gerberga et Magdalena de Windhusen, Bodonis senioris filiae, ac *Anna et Iuditha*
 Bodonis iunioris natae. Anno 999 *Brunella* floruit, Heisonis et Hilmari de Kerstlinge-
 rode filia.

§. IV.

A. 1113 excelluerunt *Iohanna Eilica* et *Wunhilda* de Arzen, et *Mathilda* Diterici se-
 nioris, Comitis de Catelnburg, filia. A. 1132 claruerunt *Adela, Becka* et *Mathilda*, *Al-*
berti Comitis Lutterbergensis filiae.

§. V.

Anno 1234 dicuntur floruisse *Agnesa* de Nideck, Ottonis nigri Comitis filia, et
Margareta, Adela et Bertha, Henrici Comitis de Insula filiae, sorores Hermannii, Ottonis,
 Hoieri et Ludolfi. Anno 1264 *MATHILDIS* de *Poppenburg* erat Abbatisa, cuius soror
Oda erat sanctimonialis. (n) Anno 1277 *Elisabetha*, Comitis Hallermundani filia, flo-
 ruit, dein canonica maioris ecclesiae.

§. VI.

Anno 1305 *SOPHIA* Abbatisa permutat cum Episcopo Hildeshemenfi Sifrido bo-
 na, in Leuede sita, bonis Wetebornensibus. (o) Anno 1312 *ELISABETHA* quaedam
 uidetur fuisse Abbatisa. (p) Circa id temporis mentio fit *Mathildis*, natae ex Duce Brun-
 suicensi. Anno 1346 *ALHEIDIS* Abbatisa elocat molendinum Vorbergense. (q) Sigil-
 lum eius habes in *tab. XIII. fig. 19.* Capitulum Embeccense cum ea permutat nonnullos
 litones, seu homines glebae adscriptos. (r) Virgines uotiuae eo saeculo commemoran-
 tur etiam nonnullae, uti *Beata de Luthorste* ad. a. 1320. filia Alberti militis: *Lutgardis*
de Hammerstein, defuncta a. 1350. *Beata de Heppenhusen*, filia Diterici, quae eodem
 anno obiit. Anno 1359 femina bubulci quatuor vno partu liberos enixa est. Annus
 1394 incendio fuit funestus, mature extincto.

§. VII.

(h) *Sesca, Wiershusen, Polethe, Helmscherode,*

(i) *Grona* ad Gottingam.

(k) Supra p. 659. sq.

(l) *VITA Erenfridi et Mathildis* p. 316. To. I. Leibn.

(m) *CHRONICON Huiseburg* p. 534. To. II. Meibom.

(n) *KETTNERI Antiqq. Quedlinburg.* p. 340. sq. Supra p. 781.

(o) Supra p. 796. sq.

(p) Supra p. 801. n. 15.

(q) Supra p. 832. sq. n. 21.

(r) Supra p. 833. n. 23.

§. VII.

Anno 1438 *ELISABETA* Abbatissa legatum obtulit facello Simonis et Iudae. Anno 1486 obiit *ELISABETA Leinmannia*. Successit *MARGARETA Dervedden*, quam Agnesa Anhaltina a. 1488 mense Iunio confirmavit. (s) Anno 1504 Abbatissa erat *AGNESA de Roringen*, *Anna de Spaden* Priorissa et *DOROTHEA Wolderffen* custos. Postrema harum fuit a. 1549 Abbatissa, Agnesae figillum exhibetur in *tab. XIII. fig. 19.* Anno 1570 *MARGARETA Fischeria*, Brunsvicensis, Abbatissa, coenobium tradidit paedagogio Gandershemensi. Diploma Ducis *IVLII* in *Vita Magdalenae Abbatissae* supeditavit. Anno 1593. 20 Aug. Abbatissa *ANNA ERICA* in illam traditionem consentit. Coenobii aedificia diuersis incendiis absumta periere. Sic nihil constantius est ipsa inconstantia! Dedissem plura, si precibus meis, Helmstadium misis, fuisset locus datus. Constituerat quondam *IOANNES ANDREAS SCHMIDIVS* D. edere libellum de hoc coenobio. Sed mors conatus ipso occupavit. Instituerat denuo D. *POLYCARPVS LEYSERVS* ei telae manum admouere. Sed et hunc fata praematura praeripuerunt. Siqua igitur superfit supellex de hoc coenobio diplomatica, eam tempore suo editum iri speramus, siquidem indoles saeculi nostri ad historiam patriam excolendam omni diligentia defudat.

CAPVT IV.

De Coenobio Franciscano eiusque in Paedagogium conuersione.

- Summa. §. 1. *Origo et fundatio ac ruina coenobii Franciscani.*
 §. 2. *Eius conuersio in Paedagogium.*
 §. 3. *Paedagogii metamorphosis in Academiam Helmstadiensem.*
 §. 4. *Consilium Erasmi Ebneri de sumptibus, Paedagogio supeditandis.*

§. I.

Henicus senior anno 1510 intra muros Gandershemii coenobium, quod vsui Franciscanorum inferuaret, instruxit, Monachosque arcescivit, qui illud incolerent atque cultui diuino addicent. Simulac hospites noui accesserant, lites seuerunt ipsi cum Canonicis, quibuscum sacra in templo collegiato celebrare nitentur. Compactum dedi supra, quo Dux Henricus ac Abbatissa limites Monachis posuerunt. *ANDREAS*, filius Henrici iunioris ex Maria vxore septimus, anno 1517 in choro coenobialis templi est sepultus eiusque ossa a. 1722 ex parte superfuerunt. Locum vocant incolae *das Closter*. Pater *Aegidius Sauermage*, historicus sui aevi excellentissimus, ac ceteri Monachi anno 1542 a foederatis Smalcaldicis expulsi sunt. Anno 1549 coepit Henricus iunior redux locum instaurare Monachosque reuocare. Anno 1552 Comes Mansfeldicus, *VOLRADVS*, coenobium hoc destruxit et ruinis inuoluit.

§. II.

Dux piissimus *IVLIVS* a. 1568 habenas regiminis capessuit ac nil prius habuit, quam vt prouentus coenobiorum Gandershemensium paedagogio nouo seu Academiae applicaret, veritus, ne pestem ac noxam terris suis contraheret per desidiam et imperitiam (*) eorum, qui latine canerent legerentque, ac de cetero nec Deo nec hominibus seruirent. Mentem suam litteris consignauit Dux ad omnem aetatem inclitissimus in *Ordinatione* (a) sua ecclesiastica, anno 1569 iuris publici facta. *Paedagogium* eodem anno in locum deuastati coenobii successit. Pro acroaterio addita fuit sedes domicilii, quod a conditore adpellatur *Wilhelmi castellum*. Inaugurationi, quae in annum 1571. 19 Mart. incidit, interfuit ipse *DUX IVLIVS* cum suo iuuentutis Principe *HENRICO IVLIO*, Episcopo Halberstadii postulato, et consiliariorum Abbatumque panegyri amplissima. Orationem auspicalem habuit D. *NICOLAUS SELNECCERVS*, per Ducatum Brunsvicensis Superintendentens, qui cathedrae nouae tanquam symbolum inscribi voluit, vt in oratione significat, hoc distichon:

Iulius haec aperit pia sacris ocia Musis.

Christe, nouae rector sis manesque Scholae.

Summa

(s) *HÄHNII Collect. inedit. To. I. p. 197. 19.*

(*) Anno 1570. Sept. hoc Martinus Chemnitius distincte ostendit in oratione sacra, quam in aede cathedrali haec habuit. Prodiit ipsa 1573. 4. Confer potissimum caput quintum,

(a) Pag. 303. Catalogi lectionum pro diuersis classibus sequuntur p. 302, 303.

Summa orationis comple
 testamenti. At, quod
 quadrant. Ex histo
 heic adparent. Qua
 dicitur fuit adtributa.
 ia sunt dignae. Deinde
 dicitur dignitate recitau
 Coecae linguae, verba
 Principis ac Ducatus prou
 mensi Septembri Henric
 notum inscribitur: Paeda

Quum vero controu
 us in *Vita Magdalenae* re
 dagium in Academiam
 1575. 9 Maii ab Imperator
 1576. 15 Oct. vidit. I
 duct Brunsvicensis, Capit
 tendenti generali, pra
 Quam egregie huic l
 naps consuetudine est re
 eos ne vnus quidem se

Consilium Erasmi Eb
 bibliotheca fautoris nostri,

Nachdem der Durchlauc
 zu Braunschweig un
 Erasmo Ebnern in Gnade
 Mittel und Wege trachte
 ten Paedagogio zu Gan
 chen Ufnahme kommer
 hen S. F. G. Begehren t
 sondern auch soviel ich t
 genden puncten begriffe
 Und Erstlich befinde
 Unkosten trage 1200 Thl
 wachen Paedagogio an l
 tribution der Clöster des l
 Paedagogium dieser Zeit g
 haben vertröset der Herr
 Zuse 25 Thaler.

Item der Hildesheimi
 ten Fritz von der Schuler
 zuhalten, damit Sie ihre
 Hierüber hat das Stil
 1000 Reinsche Goldt. So m
 bedediget ein mehrer Cont
 Derohalben S. F. G. in
 ten, damit solche Schult dur
 ig gemacht werden mögte
 Nachdem auch ohndas
 lineburgischen Fürsten &c
 über diesen Schein die Con